DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 04 DE OUTUBRO DE 2024 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 4

integrante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA
MUNICIPAL DO TURISMO DE FORTALEZA, no impedimento
temporário do titular que encontra-se de férias no período de
04/10/2024 à 23/10/2024. José Sarto Nogueira Moreira -
PREFEITO DE FORTALEZA.

*** *** ***

 EXTRATO - ESPÉCIE: Contrato nº 42/2024/
GABINETE DO PREFEITO. CONTRATANTE: Município de
Fortaleza, por intermédio do Gabinete do Prefeito. CONTRA-
TADO: FORNECER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato  tem  como
fundamento  o  Edital  do  Pregão  Eletrônico  n° 292/2023 e
seus  anexos,  o  que  consta  nos  autos  do  Processo
Administrativo nº P132958/2023, as disposições  contidas  na
Lei  Federal  nº  10.520,  de  17  de  julho  de  2002;  Decreto
Federal    nº  10.024,  de  20  de  setembro  de  2019;  Lei
Federal  n°  13.709, 14  de agosto de 2018 (LGPD), na Lei
Municipal nº 10.350,  de 28 de maio de 2015; no Decreto nº
13.735,  de  18  de  janeiro  de   2016   (alterado   pelo  Decreto
Municipal   nº  14.398, publicado  em 22  de abril  de 2019;
Decreto Municipal nº 15.126, de 28 de setembro de 2021; Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; Lei
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, com suas alterações. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA
PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE EMPRESA PARA O
REGISTRO DE  PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS
E EVENTUAIS DE MATERIAL DE CONSUMO: RECIPIENTES
E EMBALAGENS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA – PMF, DE ACORDO COM AS ESPECIFICA-
ÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I – TERMO
DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL, PARA O PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES. DO VALOR: O valor estimado deste contrato
é de R$ 1.778,26 (mil setecentos e setenta e oito reais e vinte e
seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O  pagamento  a
que  se  refere  este  Contrato  correrá  par  conta  da  Dotação
Orçamentária: 04.122.0001.2016.0001; Elemento de Despesa:
33.90.30. Fonte de Recurso: 1.500.0000.00.01, do orçamento
da Gabinete do Prefeito - GABPREF. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência deste
contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura
do instrumento contratual, devendo ser publicado na forma do
parágrafo único, do art. 61, da lei federal n° 8.666/1993. O
prazo de execução será contado a partir da emissão da Ordem
de Fornecimento, a ser emitida pelo CONTRATANTE. DATA DA
ASSINATURA: 19/09/2024. SIGNATÁRIOS: Marcella Costa de
Andrade - SECRETÁRIA EXECUTIVA DO GABINETE DO
PREFEITO EM RESPONDÊNCIA - Pelo CONTRATANTE, e
Alyson da Silva Vieira - Pela CONTRATADA.

*** *** ***

 EXTRATO - ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 29/2023/GABPREF. CONTRATANTE: Município de
Fortaleza, por intermédio do Gabinete do Prefeito.
CONTRATADA: MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO
LTDA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo
aditivo tem como fundamento as disposições contidas na Lei
8.666/93, em seu art. 57, inciso II, aliada às orientações
contidas no Edital de Pregão Eletrônico n° 166/2023, bem
como no Processo Administrativo P309674/2023. OBJETO: É o
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 29/2023, por mais 12 (doze) meses, a
partir de seu vencimento (26/09/2024), ampliando sua vigência
de 27/09/2024 até 26/09/2025, conforme previsão da Cláusula
Sexta, subcláusula 6.1 do Contrato. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: O pagamento a que se refere este Contrato corre-
rá por conta da Dotação Orçamentária: 04.122.0001.2016.
0001; Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte de Recurso:
1.500.0000.00.01, do orçamento do Gabinete do Prefeito -
GABPREF. DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS:
Permanecem inalteradas e vigentes as demais cláusulas e
condições do Contrato Originário, desde que não conflitem com

as disposições ora acordadas. DATA DA ASSINATURA:
23/09/2024. SIGNATÁRIOS: Marcella Costa de Andrade -
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO
EM RESPONDÊNCIA - Pelo CONTRATANTE e Ronaldo Silva
Bezerra - Pela CONTRATADA.

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 011/2024.
Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000773/2024

EXTRATO DO EDITAL Nº 10284

Nº PROCESSO: P349357/2024.
ORIGEM: Secretaria Municipal das Finanças - SEFIN.
OBJETO: Constitui o objeto deste credenciamento a prestação

de serviços de arrecadação de receitas de compe-
tência do Município de Fortaleza, por meio de Docu-
mento de Arrecadação Municipal (DAM) e a respecti-
va prestação de contas por transmissão eletrônica de
dados, e demais especificações e quantitativos pre-
vistos na instrução normativa nº 01/2024 - SEFIN, de
acordo com as especificações previstas neste Termo.

 A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRA-
TAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE | CCPL 1 torna público o
presente Edital de CREDENCIAMENTO para fins de prestação
de serviços de arrecadação de receitas de competência do
Município de Fortaleza, por meio de Documento de Arrecada-
ção Municipal (DAM) e a respectiva prestação de contas por
transmissão eletrônica de dados, e demais especificações e
quantitativos previstos na Instrução Normativa nº 01/2024 -
SEFIN, conforme a Lei Federal nº 14.133/2021, termos e con-
dições definidos no presente Edital e anexos que o compõe. Os
interessados deverão enviar o requerimento de credenciamen-
to (Anexo II) e a respectiva documentação de habilitação, a
contar da data de publicação deste instrumento, protocolados
através do Sistema Protocolo Único - SPU Virtual, disponível
no sítio “spuvirtual.sepog.fortaleza.ce.gov.br”, devendo ser
dirigido a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES 1 - CCPL 1. Finalizada a análise da documenta-
ção, a Comissão designará a realização de sessão aberta ao
público para a divulgação do resultado da análise dos docu-
mentos. O Edital estará vigente por prazo indeterminado, até
disposição da autoridade competente em sentido contrário,
ficando à disposição do público, de modo a permitir o cadas-
tramento permanente de novos interessados, nos termos do
disposto no artigo 79, parágrafo único, I, da Lei nº 14.133/2021.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.
br/pncp/pt-br), bem como no sítio compras.fortaleza.ce.gov.br,
no Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do
Ceará - http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Fortaleza -
CE, 3 de outubro de 2024. Thayla Alves de Queiros Lira -
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÕES 1 - CCPL 1.

*** *** ***

AVISO DE SESSÃO DE PROSSEGUIMENTO -
8ª CONVOCAÇÃO

PROCESSO: Chamada Pública nº 017/2022.
ORIGEM: Secretaria Municipal da Saúde - SMS.
OBJETO: Constitui o objeto deste edital de chamada pública o

credenciamento de estabelecimentos de saúde de
natureza privada com ou sem fins lucrativos, e/ou
filantrópicas, interessados em participar de forma